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CONSIGLIO DI BACINO VERONA SUD 
Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR 

Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR 

 
 

COMITATO DI BACINO 
 
 
 
Verbale della deliberazione n. 1 in data 24-02-2021 
 
 
Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui 
 
L’anno duemilaventuno, addì ventiquattro del mese di febbraio, alle ore 17:00, convocato 
dal Presidente nelle forme prescritte dalla convenzione istitutiva, si è riunito il Comitato 
di Bacino del Consiglio di Bacino Verona Sud, in modalità videoconferenza, in 
osservanza di quanto disposto dall’art. 9 lettera o) del DPCM 24 ottobre 2020, per 
deliberare sugli argomenti iscritti all'ordine del giorno. 
 
Presiede il Presidente del Consiglio di Bacino Avv. Attilio Gastaldello, ai sensi dell’art. 14 
c. 4 lettera b) della convenzione istitutiva. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Dott. Ing. Luciano Franchini, con funzioni di segretario 
verbalizzante. 
 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 
Gastaldello Attilio Presidente presente; 
Lorenzetti Graziano Componente presente; 
Boninsegna Silvano Componente presente; 
Greghi Renato Componente presente; 
Gruppo Michele Componente presente; 
Occhiali Enrico Componente presente; 
Peruzzi Valerio Componente presente; 
Sgrenzaroli Mario Componente presente. 
 
 
 
 
 
 Il Direttore Il Presidente 
 Dott. Ing. Luciano Franchini Avv. Attilio Gastaldello 
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OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ANNO 2020. 

IL COMITATO DI BACINO 

Premesso che:  

- L’articolo 228 comma terzo del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 prevede che prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 
secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.  

- Il punto 9 del principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata 
prevede che tutte le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, prima della 
predisposizione del rendiconto, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a 
verificare:  

• la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;  

• l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione rivista in occasione dell'accertamento o 
dell'impegno contabile;  

• il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;  

• la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio.  

Rilevato che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto 
dell’esercizio 2020, è stata condotta un’approfondita analisi finalizzata alla verifica degli 
accertamenti di entrata e degli impegni di spesa e del rispetto della normativa di cui al 
d. lgs. n. 118/2011, così da fornire una situazione aggiornata della consistenza della 
massa dei residui provenienti dalla gestione   competenza dell’esercizio 2020 e degli 
esercizi precedenti;  

Dato atto che  

- da tale verifica è emersa anche l’esigenza di provvedere alla cancellazione e 
conseguente reimputazione di spesa già impegnate, ma non esigibili alla data del 31 
dicembre 2020; 

- ai sensi dell’articolo 175 c. 5 del TUEL la verifica delle spese e delle entrate 
dell’esercizio 2020 con esigibilità differita agli esercizi successivi comporta la 
conseguente variazione al fondo pluriennale vincolato;  

- le risultanze del riaccertamento dei residui passivi e attivi dell’esercizio 2020, essendo 
pari alla differenza tra l’ammontare complessivo dei residui passivi cancellati e re-
imputati e l’ammontare dei residui attivi cancellati e re-imputati, comportano una 
variazione corrente del fondo pluriennale vincolato nella misura di €. 10.700,00; 

Visto l’elenco delle sole variazioni ai residui passivi, perché non c’è nessuna variazione 
ai residui attivi (allegato B - elenco variazioni ai residui passivi);  

Viste le risultanze del presente riaccertamento dei residui attivi e passivi relativi al 
rendiconto 2020 (allegato C – elenco accertamenti ed impegni conservati al 31/12/2020); 

Acquisito il parere dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria (allegato D); 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;  

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione;  

Con votazione unanime espressa ai sensi di legge;  
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DELIBERA 

 

1. per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che qui si intendono richiamate, di 
approvare le risultanze del presente riaccertamento dei residui attivi e passivi relativi 
al rendiconto 2020, (allegato A - variazione al bilancio 2020-2022); 

2. di approvare altresì le variazioni agli impegni come risulta dall'allegato B che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dare mandato al Direttore di procedere al riaccertamento e re-impegno delle entrate 
e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre 2020 attraverso la loro 
re-imputazione agli esercizi finanziari indicati in sede di riaccertamento ordinario dei 
medesimi residui; 

4. di apportare conseguentemente al fondo pluriennale vincolato la variazione corrente 
di €. 10.700,00; 

5. di approvare le variazioni agli stanziamenti di competenza del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021-2023 conseguenti all’attività di riaccertamento; 

6. di dare atto che l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui confluirà nel 
rendiconto di gestione dell’esercizio 2020; 

7. di approvare gli elenchi riepilogativi dei residui attivi e passivi conservati al 31/12/2020 
(allegato C – elenco residui attivi e passivi conservati); 

8. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione espressa 
nelle forme di legge, urgente e quindi immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

Bovolone, lì 24 febbraio 2021 

 

 
 Il Direttore Il Presidente 
 Dott. Ing. Luciano Franchini Avv. Attilio Gastaldello 
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OGGETTO : Riaccertamento ordinario dei residui 

 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 

 

 
Data: 24-02-2021 Il Direttore 

  Dott. Ing. Luciano Franchini 

 

 

 
 
Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere contabile 
 
 

 

 
Data: 24-02-2021 Il Direttore 

  Dott. Ing. Luciano Franchini 

 
 

Firmato digitalmente da
LUCIANO FRANCHINI 

Firmato digitalmente da
LUCIANO FRANCHINI 
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ALLEGATO D – PARERE ORGANO REVISIONE 

 

 

 CONSIGLIO DI BACINO VERONA SUD 

  Verbale n.    2  del  08/02/2021 

Parere in merito alla proposta di delibera del Comitato di Bacino avente ad oggetto 
 “Riaccertamento ordinario dei residui 2020” 

 
L’Organo di revisione ha ricevuto in data 06/02/2021 la proposta di deliberazione di Comitato avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui 2020” ai fini della formazione del rendiconto 2020 completa 
con i seguenti corredati allegati: 

- allegato A - variazione al bilancio 2020-2022  
- allegato B - elenco variazioni ai residui attivi e passivi 
- allegato C - elenco accertamenti ed impegni conservati al 31/12/2020 

Tenuto conto  

- che i residui approvati con il rendiconto della gestione dell’esercizio precedente non possono essere oggetto 
di ulteriori reimputazioni ma possono costituire economie o diseconomie di bilancio; 

- che il revisore unico ha proceduto alla verifica dei dati sulla base della documentazione esibita dall’Ente, 
come da carte di lavoro acquisite agli atti; 

Esaminata la richiamata proposta deliberativa, unitamente alla documentazione allegata e ad ulteriore 
documentazione a supporto, si rileva la seguente situazione alla data del riaccertamento ordinario: 

ANALISI DEI RESIDUI 

Alla data del 31/12/2020, a seguito del riaccertamento ordinario, risultano i seguenti residui: 

- residui attivi pari a €. 34.351,41 

- residui passivi pari a €. 47.698,21 

 

ACCERTAMENTI E IMPEGNI ASSUNTI O REIMPUTATI NEL 2020 MA NON ESIGIBILI AL 31/12/2020 

Nelle tabelle seguenti sono dettagliati gli accertamenti e gli impegni non esigibili che sono stati correttamente 
reimputati nell’esercizio in cui saranno esigibili (2021) 

L’organo di revisione ha verificato che la reimputazione degli impegni è stata effettuata incrementando, di 
pari importo, il fondo pluriennale di spesa. 
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accertamenti  
reimputati

impegni  
reimputati

Titolo 1 -                   Titolo 1 10.700,00         
Titolo 2 -                   Titolo 2 -                   
Titolo 3 -                   Titolo 3 -                   
Titolo 4 -                   Titolo 4 -                   
Titolo 5 -                   Titolo 5 -                   
Titolo 6 -                   
Titolo 7

TOTALE -                   -                   10.700,00         

 

 
 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2020 
 
Il fondo pluriennale vincolato (FPV) al 31/12/2020 è pari a euro 10.700,00 
 
L’organo di revisione ha verificato che: 
- il fondo pluriennale vincolato di spesa al 31/12/2020 costituisce un’entrata nell’esercizio 2021 ed è così 
composto: 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPESA CORRENTE

di cui:
salario accessorio e 
oneri personale

trasferimenti correnti

incarichi  a legali -                  

altri incarichi 10.700,00       
TOTALE SPESA 
CORRENTE 10.700,00       

TOTALE FPV 2020 10.700,00       
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RESIDUI attivi DA CONTO DEL BILANCIO 2020 

 
 

 
Nella tabella seguente sono riepilogati i residui attivi accertati e non riscossi al 31/12/2020 
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RESIDUI passivi DA CONTO DEL BILANCIO 2020 
 

Nella tabella seguente sono riepilogati i residui passivi, impegnati e non pagati al 31/12/2020 
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NON SONO PRESENTI RESIDUI PASSIVI FINANZIATI CON ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA 
 
 
 
 
RESIDUI PARZIALMENTE/TOTALMENTE ELIMINATI 
 
L’organo di revisione ha verificato che, relativamente ai residui parzialmente o totalmente eliminati, i 
responsabili dei servizi hanno dato adeguata motivazione. L’importo risultante da queste  operazioni è pari 
ad € 19.305,30 (come da schema allegato B) di cui € 10.700,00 in FPV reimputati nell’esercizio 2021. 
 
 
NOTA AL VERBALE NR. 1 DEL 01/02/2021 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
 
Si prende atto della rettifica, del parere del Revisore dei Conti nr.1 del 1 febbraio 2021,  ai valori dei residui, 
sia attivi che passivi, per l’importo di € 1,91, sia in entrata che in uscita, dovuti all’annullamento del mandato 
n.303 del 31/12/2020 di € 1,91 e della reversale n.190 del 31/12/2020 sempre di € 1,91 perché non recepiti 
dalla Tesoreria nel termine della data del 31 dicembre 2020. 
 
 
 
CONCLUSIONI 
 
L’Organo di revisione, tenuto conto delle verifiche e di quanto riportato nel presente documento, esprime 
parere favorevole alla proposta di delibera in esame per l’approvazione da parte del Comitato di Bacino. 
 
 
 
 
Lavagno, li 08/02/2021 
 
 
 
 
                                                                                                                           IL REVISORE UNICO 
 
 
                                                                                                                             Dott. Luigi Addeo   
 
 
 

(la firma  in formato    digitale è stata apposta 
sull’originale del  presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 

n.82/2005 CAD.Il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici dell’Ente ai sensi dell’art. 22 del 

succitato decreto legislativo    ---------------) 
 


